

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 4.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po południu  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Repatriacja jeńców wojennych.

Jak odbędzie się powrót naszych żołnierzy z niewoli.

Warszawa, 5 grudnia. (PAT). Na posiedzeniu komisji międzyministerialnej dla spraw jeńców, zakładników i wychodźców, odbytem dnia 3 b. m. zaakceptowano definitywny projekt opracowany przez Jura technicznego przeprowadzenia akcji repatriacji, przyczem ustalono, że opierać się nawet na własnym taborecie kolejowym szerokotorowym możnaby przewozić z Moskwy do granicy polskiej 15,000 osób przeciętnie miesięcznie. Tym sposobem pozostaje tylko jedna jedyna przeszkoda do wszczęcia akcji repatriacji. Przeszkoda ta leży w Rydze, który w myśl art. 7 preliminariów pokojowych winien być zawarty w sprawie powrotu rodaków naszych z Rosji. Przyczyną tego braku wyjaśnia raport polskiej delegacji pokojowej, zakomunikowany na posiedzeniu przez pana podsekretarza stanu Dąbrowskiego. Bolszewicy w sprawie wymiany jeńców i reemigracji nie uznają czynników humanitarnych i uważają tę sprawę za atut polityczny, który można wygrywać chcąc zmusić nas do szybkiego załatwienia innych spraw.

Jeńców wojennych nie chcą wymieniać przed zawarciem traktatu definitywnego. Przed tym terminem nie chcą również wydać piątej dywizji syberyjskiej i jeńców polaków wziętych do niewoli na innych frontach. W sprawie reemigracji stoją bolszewicy na stanowisku, że tylko osoby stale zamieszkałe przed wojną na terytorjum Rosji mogą korzystać z prawa powrotu do Polski. Wywóz mienia nie może przekraczać 8 pudów na głowę rodziny i 5 pudów na pozostałych członków. Wywieźć gotówką można najwyżej 20 tysięcy rubli na osobę, t.j. sumę jak zauważa raport delegacji, jaką osiągnąć można ze sprzedaży jednej pary starych i zniszczonych butów. Delegacja polska na warunki bolszewickie się nie zgodziła i przedłożyła własny projekt. Bolszewicy uważają również, że umowy zawarte pomiędzy przedstawicielami polskiego a rosyjskiego Czerwonego Krzyża wygasły przez zawarcie preliminariów pokojowych. W sprawie wymiany poszczególnych osób bolszewicy proponują, by za jednego polaka wydano im kilku.

tego ostatniego problemu. Odnosi się do gwałtownych przemówień Ferenbacha i Simonsa wygłoszonych w Nadrenji stwierdzono, że poczyniono w Berlinie stanowcze kroki z tego powodu i poczyniono zarządzenia w razie powtórzenia się podobnych wypadków.

### Protest miasta Gdańska.

Gdańsk, 5 grudnia. (PAT) — Zarząd miasta Gdańska wystosował do zastępcy komisarza ententy w Gdańsku protest przeciw wydaniu Polsce armii a także min i aeroplanów, należących do gdańskich Sicherheitswehry. Protest ujęto tym, że wolne miasto Gdańsk ponosi z tego powodu wielkie szkody finansowe i oczekuje, że za wydane przedmioty otrzyma odszkodowanie od Polski względnie od ententy.

### Odbudowa Pomorza.

Toruń, 5 grudnia. (Pat.) Ukonstytuowany niedawno w Toruniu tymczasowy komitet polaków amerykańskich pragnąc podjąć akcję odbudowy Pomorza przez liczne rzesze emigrantów polskich z Ameryki, posiadających kapitały, ogłosił odezwę wzywającą do współdziałania przy gospodarczej odbudowie kraju. Zjazd polaków z Ameryki w Toruniu odbędzie się w dniach od 16 do 18-go stycznia przyszłego roku.

### Za zbrodnię rabunku.

Naczelny prokurator wojenny podaje do wiadomości, że zasądzeni zostali wyrokiem sądu polowego 11-ej dywizji piechoty, na karę śmierci przez rozstrzelanie za zbrodnię rabunku: 1) kanonier Jan Wnuk, 2) szeregowiec Lejba Gora. Oba powyższe wyroki zostały wykonane.

## Sytuacja bolszewików.

### Francja wobec sowietów.

London, 5 grudnia. (Pat.) Hav. Leygues w wywiadzie z przedstawicielem Havasa w Londynie oświadczył, że Francja i Anglia nie tylko zawiadomiły rząd grecki, że nie uznają ostatniej pożyczki greckiej, ale ostrzegły go, że wszelka pomoc finansowa z ich strony ustanie, jeżeli Konstantyn powróci na tron. Leygues wyraził następnie zupełne zadowolenie z wyniku konferencji, ponieważ u wszystkich objawiła się chęć zmanifestowania pełnego porozumienia. Rząd angielski przedłożył prezydentowi Leyguesowi projekt ugody z sowietami. Stanowisko Francji pozostaje niezmiennione. **Francja wymaga tylko uznania długów rosyjskich** u niej zaciągniętych. Obywatele francuscy mogą pozatem prowadzić handel z Rosją ale na własne ryzyko. Leygues powracając do kwestji greckiej zaznaczył, że okazuje się jak nieuzasadniona była nadzieja tych, którzy liczyli na to, że zdolają rozdzielić ententę w tej sprawie.

### Komunikat bolszewicki.

Moskwa, 6 grudnia (Pat.) Rad. Komunikat bolszewicki z d. 5 b.m. W okolicy Mozyrza przekroczyliśmy rzekę Prypeć. Walki trwają dalej. Wzięliśmy jeńców i karabiny maszynowe. W okolicach Rzeczyca trwają walki 26 wiorst na południowy zachód od tej miejscowości. W okolicach Latyczowa zajęliśmy miasto Latyczów, które zostało opuszczone przez wojska polskie w myśl warunków rozejmowych. Na Wołyniu nasze wojska ścigają resztę armji Petlury, która przekroczyła polską granicę.

### Mobilizacja Gruzji.

Moskwa, 5 grudnia. — (PAT) Radio. — Z Tyflisu podają pod datą 29 z. m., że Gruzja ogłosiła mobilizację 4 roczników. Powodem mobilizacji jest zachowanie się sąsiednich państw.

### Losy floty Wrangla.

Paryż, 5 grudnia. (PAT) Havas. Flota Wrangla została oddana pod protektorat francuski i będzie umieszczona w Bizercie i Tulonie.

### O międzynarodowy trybunał sprawiedliwości.

Paryż, 5 grudnia (PAT) Hav. Na zgromadzeniu Ligi narodów toczyły się w dalszym ciągu obrady w łonie komisji, której przewodniczy Leon Bourgeois nad sprawą utworzenia międzynarodowego trybunału sprawiedliwości. Większość komisji jest za przyznaniem trybunałowi prawa jurysdykcji z wyjątkiem wypadków, których traktat przyznaje jurysdykcję wewnętrzną.

### Apel socjalistów austriackich.

Budapeszt, 5 grudnia. (PAT) Radio. — Socjaliści węgierscy wydali odezwę do socjalistów państw koalicyjnych, wzywając ich do interwencji u swych rządów na ko-

rzyść węgierskich komisarzy bolszewickich, skazanych na śmierć w Budapeszcie. Odezwą zawiera pełno kłamstw. Jest zupełną nieprawdą, że skazano 10 komisarzy na karę śmierci, ponieważ trybunał budapesztański wyroku jeszcze nie wydał.

### Kronika telegraficzna.

(PAT) Londyn, 5 grudnia Hav. Izba gmin 508 głosami przeciw 86 odrzuciła pierwszy wniosek II Asquita i przyjęła znaczną większością wniosek wyrażający hołd za odwagę i patriotyzm polityki działającej w Irlandii.

## BON № 6

którego posiadacze będą brać udział w losowaniu 20 „miljonówek“, stanowiących premjum noworoczne „Głosu Polskiego“ znajduje się nad kroniką łódzką na stronie 3-ej. Bon tam umieszczony trzeba wyciąć i schować.

(PAT) Paryż, 5 grudnia. Hav. Na komisji spraw zewnętrznych prezydent ministrów Leygues podkreślił godną podziwu rolę, jaką odegrała flota francuska na Czarnym morzu, która zdołała niezwykłe szybko przewieźć 130,000 żołnierzy Wrangla oraz uchodźców rosyjskich, którzy w ten sposób uniknęli rzezi.

(PAT). Paryż, 4 grudnia. H. „New-York Herald“ donosi z Manilli, że Japonja skoncentrowała na południu Formozy 30.000 żołnierzy. Japonja nie zgodzi się na wydanie kabli niemieckich na oceanie Spokojnym.

(PAT) Paryż, 6 grudnia. Hav. Prezydent Hardins w wywiadzie wyraził nadzieję, że zapanuje zupełna zgoda co do pokoju międzynarodowego, jednakże swereność narodów musi być respektowana.

## Dnia 17 grudnia

wieczorem, t. j. w przeddzień losowania „miljonówek“ w Warszawie, zostanie pomiędzy stałych prenumeratorów „Głosu Polskiego“ rozlosowana „miljonówka“, oznaczona

№ 1,437,787.

W losowaniu tem będą mogli brać udział tylko ci z prenumeratorów, którzy uprzednio wpłacą bezpośrednio w administracji „Głosu“ (Piotrkowska Nr. 106) prenumeratę za miesiąc bieżący.

„Miljonówka“ powyższa będzie trzecią z kolei, która rozlosowana zostanie pomiędzy prenumeratorów „Głosu Polskiego“. Pierwszą z nich № 0,801,117 wygrał w dniu 19 listopada prenumeratorem, który posiadał kwit z opłaconej prenumeraty № 44,153, drugą, № 1,427,095, w dniu 3-go grudnia wygrał prenumeratorem, który posiadał kwit z opłaconej prenumeraty № 33309.

## Drogą do miliona

jest każda „miljonówka“, a więc i ta, którą „Głos Polski“ przeznaczona do rozlosowania pomiędzy prenumeratorów w d. 17 grudnia r. b.

## Pamiętajcie o gwiazdce dla żołnierza.

## Kronika polityki polskiej.

Na zgromadzeniu Ligi narodów delegat argentyński wystąpił z propozycją, aby wszystkie międzynarodowe państwa suwerenne zostały przyjęte do Ligi narodów. Delegat angielski Barnas zapytał dlaczego Rada Ligi narodów wstrzymała się na wiosnę od interwencji w konflikcie między Polską, a sowietami. Leon Bourgeois wyjaśnił, że Rada Ligi narodów będąc daleką od zapoznawania sowietów, prowadziła nawet z nimi korespondencję, ale Liga narodów posiada tylko siłę moralną, której respektowania sowiety nie okazały wcale skłonności.

Paderewski oświadczył, że Polska nie pragnie wojny. Jeżeliby wojna wybuchła nanowem, odpowiedzialność za tę zbrodnię nie może pod żadnym warunkiem spaść na Polskę, ale Polska spełni wówczas swój obowiązek i nie przyjmie nigdy warunków nielicujących z jej honorem.

— Na posiedzeniu komisji spraw zewnętrznych Leygues oświadczył, że Francja zalecała Polsce zawsze rozważę i umiarkowanie.

Polska wie, że w razie gdyby znowu została zaatakowana przez sowiety, może liczyć na pomoc Francji. Francja niema zamiaru przeszkadzać nawiązaniu stosunków handlowych między osobami prywatnymi.

Wkońcu zaznaczył Leygues

że jest przeciwny przedłużaniu blokady Rosji, które byłoby niebezpieczne i bezcelowe.

— Komisja koalicyjna na Górnym Śląsku zwolniła dziś z urzędu landrata dr. Sirmonda i kazała mu natychmiast opuścić Górny Śląsk. Zarządzenie to nastąpiło na wniosek koalicyjnego kontrolera w Zabrze, którego zarządzeniem landrat Sirmondt sprzeciwił się. Chodziło o wolne dysponowanie Sicherheitswehry w czasie sierpniowych wypadków.

### W sprawie dymisji min. Bartla.

Warszawa, 5 grudnia (PAT) — Prezydium Rady ministrów komunikuje: Wbrew obiegającym w prasie pogłoskom stwierdza się, że dymisja p. ministra kolei Bartla nie została jeszcze przyjęta, ani też nie stanowiła przedmiotu obrad Rady ministrów.

### Sprawa głosowania emigrantów.

Odmowna odpowiedź niemiecka. Bytom, 5 grudnia. (Pat.) Pisma niemieckie donoszą z Berlina, że rząd niemiecki odpowiedział w sobotę odmownie na notę Lloyd George'a w sprawie głosowania górnoślążaków zamieszkałych w Niemczech poza Śląskiem. Rząd niemiecki domaga się, aby górnoślążacy ci głosowali na Górnym Śląsku i w tym samym dniu, w którym odbędzie się głosowanie górnoślążaków.

Paryż, 5 grudnia. (PAT) Hav. Dzienniki podają nowe szczegóły o wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zewnętrznych, która długo dyskutowała nad sprawą demobilizacji w Niemczech. Komisja obradowała również nad sprawą plebiscytu na Górnym Śląsku.

Według „Matin“ komisja kładła szczególny nacisk na nagłość





